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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 29 paragrafi 1 pika d)si
dhe 29.3 & Rregullores sé Punés & Agjencis¢ kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 09.01.2013. nxjerr kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK- 03-3915/12, Lidhur me themelimin ¢ Komisionit Qeveritare
pér Hartimin dhe Finalizimin e Koncept- Dokumentit pér Regjistrin ¢ Mérgimtareve, nga
Qcveria ¢ Republikés sé Kosovés, pér shkak se nuk ka té dhéna té mjaftueshme qé
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& Interesit n¢ emérimin e
njérit nga anétaret ¢ kétij komisioni, z.Lulzim Dragusha, Késhilltar n¢ Ministrin e
Diasporés.

I1. Rasti mund té rihapet n¢ ¢do kohé kur mund (¢ paraqitén rrethana té reja.

Arsyetim

N¢ rastin ¢ shqyrtuar pér konflikt & mundshém & Interesit &shté¢ zhvilluar procedura ¢ paraparé
sipas nenit 18.1 dhe 18.2 t& ligjit Nr.04/L-051, Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.

Pas informatés sé marré né adresé t& AKK-sé. ka filluar shqyrtimi i 1énd&s me numér protokolli
AKK—03-3915/12, q& pér trajtim ka pasur vendimin pér themelimin ¢ Komisionit Qeveritaré pér
Hartimin dhe Finalizimin e Koncept-Dokumentit pér Regjistrin e Meérgimtareve. Ku &shté
dyshuar se¢ mund 1€ keté gjendje té konfliktit t& Interesit né emérimin ¢ njérit nga zyrtarét (&
propozuar nga Ministria e Diasporés.

Gjaté zhvillimit 1€ procedurés dhe analizimit 1& gjendjes si dhe pas takimeve me pérfaqésuesit
kompetent t& institucionit qé ka propozuar emrat ¢ kétij komisioni &shté konstatuar sc procesi
pér themelimin e Komisionit Qeveritar pér hartimin dhe Finalizimin e Koncept- Dokumentit pér
Regjistrin ¢ Mérgimtareve, ka filluar duke u bazuar né neni 4 paragrafi 1.7 & ligjit Nr.04/1.095
pér Diasporén dhe Mérgatén.
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Bazuar né¢ kété, Ministria ¢ Diasporés ¢shté institucioni 1 mandatuar q¢ n¢ bashképunim me
institucionet tjera kompetente, t€ pérpiloj regjistrin ¢ mérgimtareve.

Gjaté hetimeve lidhur me procesin, jemi informuar se Ministria ¢ Diasporés ka zhvilluar njé
proces lidhur me keté ¢éshtje, duke organizuar takime konsultative me institucionet relevanté qé
duhet & pérfshihen né keté proces, pér t¢ shqyrtuar modalitetet lidhur me organizimin ¢ kétij
procesl. Si rezultat 1 kétyre takimeve, ka dal ideja se duhet t&€ formohet njé komision Qeveritaré i
cili do t& ishte kompetent q¢ sipas nenit 29.4¢ Rregullores se Punés se Qeverisé. (€ hartoj dhe
propozoj, pér shqyrtim dhe aprovim né Qeveri. njé koncept dokument, mé té cilén do té
shqyrtoheshin disa opsione pér realizimin ¢ procesit 1¢ hartimit té regjistrit 1€ mérgimtaréve.

Pas takimit t& nivelit té ekspertéve t& institucioneve pérkatése dhe bazuar né rregulloren e punés
s¢ Qeverisé, Sckretari i Pérgjithshém 1 Ministris¢ s¢ Diasporés, i ka propozuar Seckretarit ¢
Pérgjithshém té Zyrés s¢ Kryeministrit, &€ t€ pérfshihet pér shqyrtim dhe aprovim né rendin e
dités n¢ mbledhjen ¢ radhés s¢ Qeverisé, Propozimi-Vendimi pér themelimin ¢  Komisionit
Qeveritar pér Hartimin dhe Finalizimin e Koncept- Dokumentit pér Regjistrin e Mérgimtareve.
né (¢ cilén propozim jan¢ propozuar emrat ¢ pérfagésueseve t¢ institucioneve (& pérfshira né kété
proces. nisur nga rezultatet e takimeve dhe né¢ bashképunim me institucionet e pérfshira.

Bazuar né kérkesén ¢ Ministris¢ se Diasporés, Qeveria ¢ Kosovés né mbledhjen ¢ mbajtur me 24
tetor 2012, mori Vendim pér themelimin e Komisionit Qeveritare pér hartimin dhe finalizimin e
Koncept- Dokumentit pér regjistrin ¢ mérgimtaréve.

Gjaté analizés dhe hetimit t€ procesit dhe fakteve té ofruara né dispozicion konstatojmé se: nuk
ka clemente q¢ déshmojné gjendjen ¢ konfliktit 1€ Interesit né procesin ¢ emérimit t& anétareve (&
Komisionit Qeveritare pér Hartimin dhe Finalizimin e Koncept- Dokumentit pér Regjistrin e
Mérgimtareve, konkretisht me Kryesuesin ¢ kétij komisioni, z.lulzim Dragusha. Késhilltar i
Ministrit t&¢ Diasporés, 1 cili sipas detyrés zyrtare dhe me propozim nga kjo ministri éshté
propozuar né¢ két¢ komision, ai &éshté i pérfolur nga informata se ka lidhje familjare me
Kryeministrin e Qeveris€ s& Republikés s& Kosovés, z.Hashim Thaqi, dhe éshté aluduar né
konflikt t& Interesit, mirépo konsiderojmé se roli i pozités sé Kryesuesit né¢ keté komision nuk
&shté rol ekzekutive dhe nuk ka asnjé lidhje té Interesit financiar, apo personal pasuror. pasi kéto
komisione pér punén ¢ tyre nuk kané asnjé pérfitim f{inanciare dhe roli i tyre ¢shté I rregulluar
me legjislacionin ne fuqi, si dhe 1 t€ré procesi &shté 1 bazuar sipas nenit 29 t& Rregullores sé
punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosoves.

Nga e téré kjo konstatojmé sé né bazé té té gjeturave dhe fakteve si dhe ne bazé t& vlefshmérisé
se vendimit gjithépérfshirés & miratuar nga Qeveria ¢ Republikés se Kosovés ¢ 1& nénshkruar
nga Kryeministri I Kosovés nuk ka elementé qé déshmojné gjendjen e Konfliktit t¢ Interesit.

Andaj u vendos si n¢ dispozitiv t& kétij vendimi.

II. N¢& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund té rihap rastin né ¢do kohé nése paraqitén rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet: Hasan Preteni
e /yrtari i larté publik Drejtor 1/Agjencise 1>1.111dél‘ Korrupsionit
y
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e Drejtorit t&¢ DPK-sé
e /./znj. (zyrtari pérgjegjés)



